
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi - Go!2025 

GRUPPO EUROPEO DI COOOPERAZIONE TERRITORIALE “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI 

GORIZIA (I), MESTNA OBCINA NOVA GORICA (SLO) E OBCINA SEMPETER-VRTOJBA (SLO) 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

INAUGURAZIONE DELLA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA  

CUP D29B24000160002  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere 

a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi eventi di rilievo 

nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della presentazione della domanda alla 

Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una relazione illustrativa degli eventi realizzati o 

da realizzarsi; 

 

PREMESSO  

che l’articolo 1 della legge regionale 8 novembre 2021, n. 19 (Disposizioni per il sostegno di Gorizia Capitale europea della 

Cultura 2025 e modifiche alle leggi regionali 16/2014, 23/2015, 2/2016, 25/2020 e 13/2021), al fine di promuovere la 

competitività, l'attrattività del territorio regionale e la valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale del 

Friuli Venezia Giulia, nonché per l'assolvimento degli obblighi assunti a seguito dell'assegnazione a Gorizia del titolo di 

Capitale europea della cultura assieme alla città di Nova Gorica, stabilisce il sostegno al Comune di Gorizia e agli operatori 

culturali regionali nel corso di tutto il percorso di avvicinamento all'evento Go! 2025 Nova Gorica e Gorizia Capitale europea 

della cultura 2025, come occasione di promozione e di sviluppo del tessuto creativo e culturale del Friuli Venezia Giulia; 

 

VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 5790 del 15.05.2025 di euro 85.045,00, presentata da GRUPPO EUROPEO DI 

COOOPERAZIONE TERRITORIALE “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBCINA NOVA GORICA (SLO) 

E OBCINA SEMPETER-VRTOJBA (SLO) di Gorizia, per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Inaugurazione della 

capitale europea della cultura” in programma a Gorizia l’8 febbraio 2025; 

 

PRESO ATTO CHE:  

La Capitale Europea della Cultura è il titolo più prestigioso nel campo della cultura, assegnato dalla Commissione Europea 

alle città dal 1985. Nel 2025 le detentrici del titolo saranno due città: Nova Gorica insieme a Gorizia per la Slovenia e 

Chemnitz per la Germania. 

In data 25/5/2019 il Comune di Nova Gorica e il Comune di Gorizia hanno formalmente sottoscritto l'Accordo di 

collaborazione alla candidatura per la Capitale europea della cultura 2025. Con l’Accordo i due comuni hanno condiviso il 

desiderio di creare sul proprio territorio comunità aperte, creative e competitive, capaci di offrire ai propri cittadini e ai 

potenziali nuovi cittadini un’alta qualità di vita, opportunità di sviluppo e successo, anche rafforzando il proprio comune 

investimento nella crescita del GECT GO, all’uopo istituito e in quanto dotato di competenza sul territorio delle città che lo 

hanno fondato, utilizzando la metodologia già sperimentata con successo per la gestione di altri progetti transfrontalieri, 

nonché per l’esecuzione di investimenti transfrontalieri veri e propri. 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

A seguito della procedura di selezione svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria di esperti 

internazionali ha ufficialmente proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di 

Capitale europea della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore della candidatura a tale titolo ed è ora 

responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle attività ad esso collegate. 

La Capitale Europea della Cultura GO! 2025, con slogan GO! BORDERLESS, è una storia in cui memorie passate e visioni del 

futuro si mescolano per concretizzarsi in una strategia culturale efficace che contribuirà al miglioramento della qualità della 

vita dei cittadini non solo dell’intera area di confine, ma che diventa occasione di promozione e di sviluppo del tessuto 

creativo e culturale delle regioni Friuli Venezia Giulia e Primorska. Si tratta di un'occasione unica per collegare attraverso 

l'impegno culturale tutte le potenzialità delle due città di frontiera e del territorio in un unicum turistico, culturale, 

economico, formativo e infrastrutturale, che consentirà di aumentare lo sviluppo economico e gli investimenti e quindi ad 

attirare sia turisti culturali come migliorare la qualità della vita degli abitanti attuali e futuri. 

Il GECT GO, insieme a Javni Zavod GO! 2025, i comuni di Gorizia e Nova Gorica e Promoturismo FVG sono stati parte attiva 

nell’organizzazione della giornata di celebrazione per l’apertura di ufficiale dell’anno della Capitale, che si è tenuta l’8 

febbraio 2025 tra Gorizia e Nova Gorica con il progetto “Form station 2 station”. 

La cerimonia ha avuto luogo tutto il giorno e si è percorso i territori di entrambe le città, con la presenza di ospiti nazionali 

e internazionali, rappresentanti politici provenienti dalla Slovenia, dall’Italia, da Bruxelles e dall’Europa ed è stata una 

giornata ricca di eventi, divisa in tre parti: giornaliera, istituzionale e artistica. La prima parte ha previsto un corteo 

transfrontaliero che ha collegato la stazione ferroviaria di Gorizia alla piazza principale di Nova Gorica. E’ seguita la cerimonia 

ufficiale nell’iconica Piazza Transalpina/Trg Evrope, che si trova per metà in Italia e per metà in Slovenia, simbolo indiscusso 

di GO! 2025. Lo spettacolo artistico principale si è svolto nella piazza principale di Nova Gorica, con performance audiovisive, 

musica e molto altro. La festa transfrontaliera è proseguita fino a notte fonda con un DJ set di artisti di fama mondiale 

previsto in piazza Transalpina. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 10812 del 14.10.2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo totale di 

euro 14.000.000,00 per gli oneri relativi all’evento “GO! 2025”, ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006, tra i quali è stata 

individuata l’iniziativa “Inaugurazione della capitale europea della cultura”, proposta dal GRUPPO EUROPEO DI 

COOOPERAZIONE TERRITORIALE “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBCINA NOVA GORICA (SLO) 

E OBCINA SEMPETER-VRTOJBA (SLO); 

 

VISTO 

il Decreto 52124/GRFVG del 29/10/2024, della Direzione centrale attività produttive e turismo, con il quale è stato concesso 

a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 14.000.000,00 per gli oneri relativi all’evento “GO! 2025”; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia, di un contributo di euro 

85.045,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Inaugurazione della capitale europea della cultura” in 

programma a Gorizia l’8 febbraio 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso a GRUPPO EUROPEO DI COOOPERAZIONE TERRITORIALE “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE 

DI GORIZIA (I), MESTNA OBCINA NOVA GORICA (SLO) E OBCINA SEMPETER-VRTOJBA (SLO) di Gorizia non è soggetto al 

regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di ente non commerciale che non esercita, neppure 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale.  

 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei territori 

montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei poteri del 

Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i 

programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i poteri 

di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza dal 

20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere al GRUPPO EUROPEO DI COOOPERAZIONE TERRITORIALE “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI 

GORIZIA (I), MESTNA OBCINA NOVA GORICA (SLO) E OBCINA SEMPETER-VRTOJBA (SLO), di un contributo di euro 

85.045,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Inaugurazione della capitale europea della cultura” in 

programma a Gorizia l’8 febbraio 2025; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
3. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100085 – GRANDI EVENTI LR12/06 GO2025 – anno 2024. 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


		2025-06-06T06:55:56+0000




